广东省工业和信息化厅关于开展 2020 年度

国家工业和通信业节能技术装备

产品推荐工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，有关行业协会：

工业和信息化部办公厅发布了《关于开展 2020 年度国家工

业和通信业节能技术装备产品推荐工作的通知》（工信厅节函

〔2020〕90 号，以下简称《通知》），请各地市工业和信息化主

管部门及有关行业协会按照《通知》要求组织节能技术装备生产

企业申报，同时就申报相关工作一并通知如下。

一、申报范围

根据《通知》要求，本次组织申报主要包括国家工业节能技

术装备推荐、“能效之星”产品评价和绿色数据中心先进适用技术

产品征集更新等三个方面的内容。节能技术节能技术节能技术节能技术主要包括主要包括主要包括主要包括：可在钢铁、

石化、化工、建材、有色金属、机械、轻工、纺织、食品、电子、

医疗等行业广泛推广应用的节能技术。重点包括流程工业节能改

造、重点用能设备系统节能（工业锅炉及炉窑、电机系统、变压

器等）、能源信息化管控、工厂和园区能量系统优化（能源梯级

利用、微电网、储能、保温、密封等）、可再生能源与余能利用、

原燃料替代、煤炭高效清洁利用等技术、防疫防护产品高效节能

制造技术以及其他以工业节能与绿色发展为特征的先进技术和

工艺；节能装备节能装备节能装备节能装备主要包括主要包括主要包括主要包括：高效电动机、工业锅炉、变压器、风

机、压缩机、泵、塑料机械、农机装备等；“能效之星能效之星能效之星能效之星”产品评价产品评价产品评价产品评价

申报范围为申报范围为申报范围为申报范围为：：：：电动洗衣机、热水器、液晶电视、房间空气调节器、

— 2 —

家用电冰箱、电饭锅、微波炉、电磁炉、吸油烟机、空气净化器，

以及电动机、工业锅炉、变压器、风机、压缩机、泵、塑料机械；

绿色数据中心先进适用技术产品包括绿色数据中心先进适用技术产品包括绿色数据中心先进适用技术产品包括绿色数据中心先进适用技术产品包括：：：：能源、资源利用效率提升

技术产品（主要是高效 IT 设备、制冷系统、供配电系统以及相

关辅助系统等），有利于提高服务器利用率的技术产品，可再生

能源利用、分布式功能和微电网建设技术产品，废旧设备回收处

理、限用物质使用控制技术，绿色运维管理技术等。

二、申报要求

按企业自愿和属地管理原则，企业向属地工业和信息化主管

部门提出申请，各地工业和信息化主管部门按照《通知》要求对

属地申请材料进行初审把关，汇总后 6月 22日前报我厅（工业

节能与综合利用处）。企业有关书面申报材料（一式三份）须加

盖公章，统一做成 A4纸大小，制作目录和封皮，并于左侧胶装

成册，申报不同类别的项目应分别装订，书面申报材料须形成电

子版光盘。《通知》附件中有关申报表格电子版等请自行登录工

业和信息化部网站（www.miit.gov.cn）节能与综合利用司子网站

下载。

                             广东省工业和信息化厅

                           2019年 5月 11日

    （联系人：张益民，电话：020-83133412）

公开方式：主动公开                                     （1259）